



(Compañía Salvadoreña)

(La Libertad, República de El Salvador)

Estado de Situación Financiera Separado

Al 31 de julio de 2024 y 2023

(Cifras en dolares de los Estados Unidos de América)

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	US\$	US\$
Activos		
Activos corrientes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	10,175,122	12,860,528
Depósitos a plazo	5,000,000	10,000,000
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	40,280,544	22,804,199
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	6,515,205	4,553,213
Vencimiento corriente de préstamos por cobrar a largo plazo a partes relacionadas	13,073,415	12,568,299
Inversiones en instrumentos de deuda	36,316,135	35,538,129
Inventarios de repuestos y materiales - neto	12,346,762	6,784,850
Gastos pagados por anticipado	5,023,898	5,535,919
Total de activos corrientes	<u>128,731,081</u>	<u>110,645,137</u>
Activos no corrientes:		
Préstamos por cobrar a partes relacionadas menos vencimiento corriente	366,952,242	345,884,228
Otros préstamos por cobrar a largo plazo	4,884,272	0
Efectivo restringido	10,505,240	8,310,339
Inversiones restringidas	0	1,955,923
Inventarios de repuestos y materiales- neto	30,353,416	19,962,541
Inversiones en instrumentos de patrimonio	791,740	12,932,857
Inmuebles, maquinaria y equipo - neto	206,993,364	214,725,311
Activos por derechos de uso	60,593	183,906
Total de activos no corrientes	<u>620,540,867</u>	<u>603,955,105</u>
Total de activos	<u>749,271,948</u>	<u>714,600,242</u>
Pasivos y Patrimonio		
Pasivos corrientes:		
Proveedores	6,137,170	1,936,088
Vencimiento corriente de obligaciones por titularización a largo plazo	10,234,847	9,863,816
Vencimiento corriente de pasivo por arrendamiento	63,287	81,361
Cuentas y préstamos por pagar a partes relacionadas	617,644	1,897,280
Dividendos por pagar	73,043	17,515,287
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	3,346,543	3,828,635
Impuesto sobre la renta por pagar	13,642,155	9,444,421
Total de pasivos corrientes	<u>34,114,689</u>	<u>44,566,888</u>
Pasivos no corrientes:		
Obligaciones por beneficios a empleados	2,755,135	4,809,120
Obligaciones por titularización a largo plazo menos vencimiento corriente	211,604,907	185,876,105
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	674,484	948,474
Pasivo por arrendamiento menos vencimiento corriente	0	107,520
Total de pasivos no corrientes	<u>215,034,526</u>	<u>191,741,219</u>
Total de pasivos	<u>249,149,215</u>	<u>236,308,107</u>
Patrimonio:		
Capital Social: 38,140 acciones comunes y emitidas y pagadas con valor nominal de US\$10,000.00 cada una	381,400,000	381,400,000
Reserva legal	76,280,000	75,000,832
Utilidades acumuladas	46,398,357	27,024,513
Otros componentes de patrimonio	(3,955,624)	(5,133,210)
Total de patrimonio	<u>500,122,733</u>	<u>478,292,135</u>
Total de pasivos y patrimonio	<u>749,271,948</u>	<u>714,600,242</u>

Compromisos y contingencias

Lic. Mylor José Gil Arévalo
Representante legal



Licda. Jessica López
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.



(Compañía Salvadoreña)
(La Libertad, República de El Salvador)

Estado del Resultado Integral Separado

Por el periodo terminado del 1 de enero al 31 de julio de 2024 y 2023

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2024</u> US\$	<u>2023</u> US\$
Ingresos por venta de energía	99,021,444	81,185,124
Costo de producción de energía	<u>(32,643,835)</u>	<u>(31,433,293)</u>
Utilidad bruta	66,377,609	49,751,831
Gastos de administración	(10,322,929)	(10,392,557)
Gastos de venta	(1,068,693)	(933,890)
Utilidad de operación	54,985,987	38,425,384
Otros ingresos	1,458,902	2,669,609
Ingresos por intereses	8,181,447	9,514,164
Otros gastos	(6,032,535)	(4,634,048)
Gastos financieros	<u>(9,852,469)</u>	<u>(7,067,073)</u>
Utilidad antes de reserva e impuesto sobre la renta	48,741,332	38,908,036
Reserva Legal	<u>0</u>	<u>(921,846)</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta	48,741,332	37,986,190
Impuesto sobre la renta	(15,342,975)	(10,961,677)
Utilidad neta	<u>33,398,357</u>	<u>27,024,513</u>


Lic. Myhor José Gil Arévalo
Representante legal




Licda. Jessica López
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.